---

<sup>263</sup> „*Tu autem, o gentilis, cum esses oleaster, id est, oliva silvestris ad bonum fructum inhabilis, quia gentiles non habebant legem et prophetas nec etiam cultum Dei, sed erant ydolatrie dediti; insertus es in illis, id est, in ramis stantibus, qui sunt apostoli et alii fideles iudei, socius radicis, id est, fidei patriarcharum et prophetarum, et pinguedinis olive, id est, Christi doctrine et gratie.*“ (nach Röm 11, 17) (Torquemada, Tractatus, Seite 103)

<sup>264</sup> „*conversio eorum qui de genere iudeorum descenderunt fuit et est ad utilitatem totius mundi; (...) diminutio eorum, id est, pauci eorum qui conversi fuerunt, scilicet apostoli, divitiae sunt gentium (...)*“ (Torquemada, Tractatus, Seite 101)

<sup>265</sup> „*(...) gentiles enim fideles, qui tepescent (...)*“ (Torquemada, Tractatus, Seite 102)

<sup>266</sup> „*Et sic, id est, postquam (plenitudo gentium) intraverit, omnis Israel salvus fierit sicut scriptum est.*“ (Torquemada, Tractatus, Seite 106)

<sup>267</sup> Netanyahu, Origins, Seite 485

„Thus, the „diabolical“ Jews of late medieval propaganda, and popular „belief“, become the saviours of the Gentile majority.“<sup>268</sup>

Zum Abschluss soll noch auf die Ironie hingewiesen werden, dass gemäß Torquemadas Theologie des jüdischen Volkes Sarmiento und seine Antikonversen, als sie vor ihrem Schöpfer standen, wahrscheinlich auf die Fürsprache von Heiligen jüdischer Abstammung angewiesen waren.<sup>269</sup>

#### 4.8. Ekklesiologische Ansätze im Traktat

Gefragt nach Kardinal Torquemadas Positionen zur Ekklesiologie und zur Hierarchie in der Kirche, würden die meisten Kirchenhistoriker wohl als Erstes auf seinen langjährigen Einsatz für den Papstprimat hinweisen. Tatsächlich finden sich im Traktat *Contra Madianitas et Ismaelitas* nur sehr wenige Hinweise auf dieses, für den Dominikaner doch so wichtige Thema. Interessant ist, dass er die Bibelstelle, wo dem Petrus alleine die Binde- und Lösegewalt von Christus anvertraut wird (Mt 16, 19) – es handelt sich hier um den klassischen biblischen Beleg für die Primatialgewalt des Papstes -, nur einmal verwendet, wohingegen das „konziliaristische Gegenstück“, in dem allen Aposteln die vorher genannten Befähigungen zugesprochen werden (Mt 18, 18), zweimal vorkommt.<sup>270</sup> Ein möglicher Erklärungsansatz könnte sein, dass Torquemada im Rahmen des Traktats weniger auf die Sonderstellung des Petrus als vielmehr auf die Fülle von frommen und gottesfürchtigen Juden, die an Christus glaubten, hinweisen wollte. Insofern lag es näher, alle Apostel zu erwähnen.